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To: EY) IEEE orminvws nil; IEEE, . (EXEC)EEEEM@ invws i]
From: 2)!

.

lie (

Sent: Thur 12/10/2020 10:37:03 PM

Subject: FW: belangrijkste punten Bonaire

Received: Thur 12/10/2020 10:37:04 PM

Zie hieronder de commentaren van Bonaire.

Verzonden: donderdag 10 december 2020 23:33

@minbzk.nl>;

@bonairegov.com>

Onderwerp: belangrijkste punten Bonaire

Dag allen en in het bijzonder [ENED
Hier alvast de belangrijkste punten vanuit Bonaire (die ook bij de nieuwe versie overeind blijven helaas).
Als je dit ook nog kunt verwerken zou dat heel fijn zijn © maar ik vermoed dat deze opmerkingen fundamenteler van aard zijn.

- Ten eerste: wij zijn echt aangeslagen en boos. Voor welk probleem is dit een oplossing? Op dit moment werkt ons beleid

goed. De economie komt weer voorzichtig op gang. Met dit alternatieve beleid wordt dit allemaal teniet gedaan. Met het

vliegverbod an sich hebben wij geen probleem. Wel willen we dat de VS en Canada aan de uitzonderingenlijst worden

toegevoegd.
- De BES is niet één geheel en het Koninkrijk al helemaal niet. Er moet maatwerk mogelijk zijn voor ieder afzonderlijk in dit

beleid. Elk eiland streeft andere doelen na want zit een een volkomen andere situatie. We begrijpend ook niet waarom

beleid uit ENL en BES coherent zou moeten zijn, aangezien dat voor bijna alle andere rechtsgebieden ook niet geldt.
- Hetdringende advies voor quarantaine voor reizigers uit hoogrisicolanden zal voor ons betekenen dat het toerisme volledig

stil komt te liggen. Aangezien bijna de hele wereld op dit moment een hoogrisicogebied is. Toerisme is onze levensader. Dit

is de doodsteek voor een heleboel bedrijven hier die al maanden kunstmatig in leven zijn gehouden en nu juist weer wat

eigen geld verdienen.

- Wij willen wél gebruik kunnen maken van de quarantaine bepaling als dit nodig is, maar zelf kunnen bepalen voor wie dit

wanneer ingesteld moet worden. Dit doen wij ock nu al, met behulp van de noodverordening, en dit werk goed. Een

betere juridische basis is welkom, maar dan met mogelijkheden voor maatwerk.

- Daarom willen we ook een eigen lijst met risicolanden kunnen maken. Voor ons vormen op dit moment alleen Saba en

Statia geen risico. Wij hanteren andere criteria als we naar landen kijken dan Nederland, vanwege andere

omstandigheden. Voor ons is bijvoorbeeld de VS een belangrijk land om toe te laten. De kans op lokale transmissie is laag

en zij zijn enorm goed voor onze economie. Amerikanen zijn rustig, gaan duiken en uit eten en geven veel geld uit. Zij

kennen hier geen mensen dus komen niet in huizen en kantoren. We willen liever aantallen uit NL terug kunnen brengen

(want wel in huizen en kantoren) dan de VS niet toelaten.

- Wat we ook graag willen is een mogelijkheid om aantallen vluchten te beperken uit landen. Dit heb ik al eerder bij

verschillende mensen in Den Haag neergelegd maar nog zonder resultaat. Op dit moment hebben wij juridisch geen

mogelijkheid om bijvoorbeeld KLM tegen te houden als zij met meer vluchten willen gaan vliegen. Wij willen door aantallen

vluchten te beperken ons risico kunnen beperken. Van I&W hoorde ik eerder dat dit iets is dat in het alternatief

opgenomen kan worden, maar dit zie ik helaas niet terug komen. We hebben ook nog niet input kunnen leveren, dus dan

bij deze alsnog dit dringende verzoek deze optie op te nemen.

- Er wordt gesproken over een verklaring bij de PCR test. Dit is voor ons niet nodig en ook niet realistisch. Een groot deel van

onze reizigers komt uit landen waar dit soort verklaringen niet worden afgegeven. Een schriftelijke uitslag van de test is het

enige dat nodig is (bijvoorbeeld een mail).

Samenvattend:

- Geefonsinvloed op ons eigen beleid (per eiland) net als bij de ministeriele regeling van de covid wet. We hebben steeds

laten zien dat wij goed in staat zijn om de crisis te managen. De uitbraak die wij hadden was na enkele weken al weer tot

minimale aantallen terug gebracht en dit is tot nu toe zo gebleven. En ook in de tijd dat we open zijn voor toeristen is dit

tot nu toe goed gegaan.

o Geef de mogelijkheid om PCR te verplichten, voor landen waar wij dat zelf noodzakelijk voor achten

o Geef de mogelijkheid om als verzwaring quarantaine te kunnen verplichten, voor landen waar wij dat zelf

noodzakelijk voor achten.

o Geef de mogelijkheid om in aantallen viuchten te kunnen beperken voor de maatschappijen die op Bonaire vliegen.
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Daarnaast nog een aantal opmerkingen vanuit onze jurist:
In het document wordt enerzijds genoemd dat het vliegverbod wordt vervangen door concrete inreismaatregelen die het

Ministerie van VWS vaststelt. Bij de juridische onderbouwing in bijlage 1 wordt echter aangegeven dat de Minister een aanwijzing

geeft aan de Gezaghebbers om artikel 53 en 54 Wpg toe te passen. Strikt genomen stelt de Gezaghebber dus de inreismaatregelen

vast (op aanwijzing van de Minister). Dit zou in het document op pagina 1 wat beter tot uitdrukking moeten komen.

Over het alternatief op grond van artikel 2r Wtu Bes:

* Artikel 2r Wtu BES ziet op vreemdelingen aan wie de toegang kan worden geweigerd. Dat is volgens de definitiebepalingen
in de Wtu Bes “een ieder die niet de Nederlandse nationaliteit bezit”. Op grond van artikel 1a Wtu BES is de wet van

overeenkomstige toepassing (met uitzondering van hoofdstuk 2) op een groot deel van Nederlanders, geboren buiten

Bonaire, Sint Eustatius en Saba, maar niet op allemaal (zie uitzonderingen in artikel 1a, lid 1 sub a en b en lid 2 Wtu BES).
* Artikel 2r valt onder hoofdstuk 3: Toegang, zal dus voor een groot deel van Europese Nederlanders op grond van artikel 1a

Wtu BES van toepassing zijn. Maar dus niet op de ingezetenen van Bonaire en degenen die op grond van artikel 1a, Wtu BES

zijn uitgezonderd. Ook deze mensen zullen inreizen op Bonaire.

* Het betekent dat artikel 2r Wtu BES niet voor alle inreizenden als grondslag kan bieden voor het weigeren van toegang.

Aangezien hen de toegang niet geweigerd kan worden en er ook geen verplichte quarantaine meer geldt kan het dus

voorkomen dat potentieel besmette mensen zich vrij kunnen bewegen op Bonaire.

Morgen zullen we ook een formele brief versturen waar de belangrijkste bezwaren in terug zullen komen.

Groeten en tot morgen 5.1.2e

From:
- I EXER) (EXERos bagov.nl]

Sent: Thursda —-er 10, 2020 3:54 PM

EE, NEE EEE. EE, BEI; BE EE. 5 EENSubject: Re: a TA We 10 december 15.30-16.30 NL

+E
Zouje de punten die ik eerder stuurde al in het document willen verwerken?

En zouden we dan de laatste versie mogen met daarin de laatste verwerkingen inclusief BZK input dat z1j hadden?

Graag voor het overleg van morgen.

Daarnaast graag aandacht voor het volgende als je weer met het document aan de slag gaat:

Vliegmaatschappijen op de bovenwinden wordt lastig.
We hebben wat je schrijft al geprobeerd in maart of april.
Winair en SxmAirways zijn te klein daarvoor.

Het proces op Saba werkt op zich nu goed.
Kmar werkt ook goed mee.

Alle reizigers zijn welkom, mits goedkeuringsbrief vooraf vd gezaghebber. Allen vullen een verklaring in op
voorhand. Als je uit hoog risico komt stuur je een testverklaring mee. Allen uit hoog en middel risico gaan 10

dagen in quarantaine. Laag risico, niks.

Thats it.

Ik zie dit nu niet voldoende in dit document terug.

Thanks, [EES
Get Outlook for Android
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ov.nl

Phone: +595INEKEC
Cell: +599BEN

Public Entity Saba | Administration

Power Street 1

The Bottom

Saba - Caribbean Netherlands

www.sabagov.nl

0000

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or this message was send to you by mistake, you

are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no liability for damage of any kind resulting from the

risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakeljkheid voor

schade, van welke aard dan ock, die verband houdt met risico’s verbonden aan het efectronisch verzenden van berichten.

= Please consider the environment before printing this e-mail

From: EETi bonairegov com>
Sent: Thursda December 10, 2020. 3:30 PM

NEE EEN BE]. BES 32 EER: BE
Subject: RE: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL

Ik kan ook om 10u (BES tijd) / 15u NL tijd.

From:EXEC) IKE - IE EE CECI -=b:cov 01]
Sent: Thursdey December 10, 2020 3:16 PM

EE. BR BEY. IEE BEY BEEN, IEEE BE, BE. B21 BEY;BR
Subject: Re: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL

«EE
Ik ben beschikbaar morgen na 9.30 CN tijd.

Get Outlook for Android
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Email: sabagov.nl

Phone: +599

cell: +599EEE

Public Entity Saba | Administration

Power Street 1

The Bottom

Saba - Caribbean Netherlands

www.sabagov.nl

0000

This message may contain information that is not intended foryou. If you are not the addressee or this message was send to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no liability for damage of any kind resulting from the

risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakelijkheid voor

schade, van welke aard dan ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het electronisch verzenden van berichten.

. Please consider the environment before printing this e-mail

From: IE BES BE28 minvws.nl>
Sent: Thursday, December 10, 2020 3:11:38 PM

< 5.1.2e @bonairegov. 3 1. 1. 1. G bonairegov.com>; ERED IEEE
@rijksdienstCN.com>; CAEL RES 5.1.2e IAGO

i

sa 5.1.2e

®minbzk.nl>; [EES ERELY <RES
i

n>;
Be

IE % zov.nl>; EH EE
5.1.2e A. @sabagov.nl>

Subject: RE: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL

Ha allen,

Gezien we trachten om voor het Kerstreces een nieuw beleid vast te stellen (uitvoering kan verder uitgewerkt worden tussen 18

dec— 15 jan) is het van belang om a.s. maandag een document in het DOC voor te leggen. Daarom stel ik voor morgen een overleg
met elkaar te houden. Schikt het jullie om 15:00 NL tijd?

Groet,

5.1.2e

Verzonden: I .10

Hasaia 2020
19:17

@sabagov.nt>;EER NEKEENN

Onderwerp: Fwd: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL

Oops. Sorry [RFE Haha.
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Weer naar je oude Buza adres gestuurd.
Zeg... misschien tijd voor een overlegje samen?

Want ik heb toch best wat vragen over wat ik nu lees.

En misschien de andere collega's ook wel.

Zullen we weer even de kopjes bij elkaar steken voor we verder gaan?

Gro

Get Outlook for Android

ov.nl

Phone: +599

Cell: +599

Public Entity Saba | Administration

Power Street 1

The Bottom

Saba - Caribbean Netherlands

www.sabagov.nl

0000

This message may contain information that is not intended foryou. If you are not the addressee or this message was send to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no liability for damage of any kind resulting from the

risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakelijkheid voor

schade, van welke aard dan ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het electronisch verzenden van berichten.

= Please consider the environment before printing this e-mail

Sent: Thursday, December 10, 2020 2:05:30 PM

@minbuza.nl>

@rijksdienstCN.com>; < bonairegov.com>;

BEE minbzk.nl>; minbzk.nl>;

@sabagov.nl>

Subject: Fwd: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL

Ik zie nog best wat foutjes in dit document.

Reactie termijn van 1 dag is ook niet echt realistisch.

In eerste oogopslag het volgende:

- Saba heb inreis en quarantaine beleid geen noodvo's

- we vragen wel een verklaring af te leggen op voorhand
- quarantaine is 10 dagen, geen 14 dagen
- Saba heb zn eigen risico categorisering
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- Saba vraagt wel om een negatieve test vooraf voor mensen die binnenreizen uit hoog risico gebieden.

Op zich prima om dit allemaal via een aanwijzing te doen (denk ik). Je opzet doet echter geen recht aan hoe we het op de

eilanden hebben gedaan tot nu toe.

Misschien dus goed als we even wat meer tijd hebben om de foutjes uit dit document te halen en daarnaast misschien

goed om de mhoudeljke text van de aanwijzing even in concept rond te sturen?

Daarnaast vraag 1k me af of alle junidische dingetjes in je document wel kloppen (geen tijd om ze na te lopen voor je),
maar 1k neem aan dat er wel iemand is geweest bij VWS of BZK of JenV die dit juridisch heb gecheckt?

Groot EIEN
Get Outlook for Android

Email:J —
Phone: +599

Cell: +599

Public Entity Saba | Administration

Power Street 1

The Bottom

Saba - Caribbean Netherlands

www.sabagov.nl

000d

This message may contain information that is not intended foryou. If you are not the addressee or this message was send to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no liability for damage of any kind resulting from the

risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakeljjkheid voor

schade, van welke aard dan ock, die verband houdt met risica’s verbonden aan het electronisch verzenden van berichten.

= Please consider the environment before printing this e-mail

Sent: Thursday, December 10, 2020 1:12:34 PM

To: Out Break Management Team Pasabagov.nl>

Subject: Fwd: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.30-16.30 NL
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Email: sabagov.nl

Phone: +599

Cell: +599

Public Entity Saba | Administration

Power Street 1

The Bottom

Saba - Caribbean Netherlands

www.sabagov.nl

0000

This message may contain information that is not intended foryou. If you are not the addressee or this message was send to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no liability for damage of any kind resulting from the

risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakelijkheid voor

schade, van welke aard dan ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het electronisch verzenden van berichten.

0 Please consider the environment before printing this e-mail

Begin forwarded message:

From: {iE. EXE) XE GED)" MERE aninvs.nl>
Dik

10 December2020 at 1:08:24 PM
i

4

( 1jksdiensten.com>,
5.1.2e (@rijksdiensten.com™,

512 [& A.

;

]

512
A. CAEL (minvws nl

5.1.2e
i

Subject: RE: Gezaghebbersoverleg 10 decainber 15.30-16.30 NL

Beste allen,

Zoals vandaag tijdens het Gezaghebbersoverleg besproken deel ik graag het document m.b.t. een alternatief

inreisheleid voor de BES-eilanden met jullie. Ik ontvang graag uiterlijk morgen (eind van jullie dag) jullie reacties op

het stuk, zodat het komende week in het DOC/ACC/MCC geagendeerd kan worden. Vrijdag 18/12 zal in principe de

laatste MCC voor het Kerstreces zijn.

Met vriendelijke groet,

six
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport | Directie Zorg en Jeugd Caribisch Nederland |

519
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Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag | 7e verdieping|
"06

minvws.nl |

i.EE JEN eninvws n>Verzonden: woensdag 9 december 2020 17:33

Aan: [ERE BES BE < 5.1.2e @statiagov.com>;

Onderwerp: Gezaghebbersoverleg 10 december 15.20-16.30 NL

Urgentie: Hoog

Beste allen,

Hierbij stuur ik u de stukken voor het overleg van morgen toe.

Wellicht ten overvloede, ook de inbelgegevens:

Vergaderingsnummer (toegangscode): [IEEE

Wachtwoord voor vergaderiLe sin |

Tik om deel te nemen vanaf een mobiel apparaat (alleen deelnemers)

IER
="!
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Deelnemen via telefoon

+31-2072-19842 Netherlands Toll

+1-650-215-5226 United States Toll

Algemene inbelnummers

Deelnemen via een videosysteem of -toepassing

KiesBEE:ksvideo.webex.com

U kunt ookEEE ze en uw vergaderingnummer invoeren.

Deelnemen met Microsoft Lync of Microsoft Skype voor Bedrijven

Kies[IEEE= \\c.webex.com

Met vriendelijke groet,

T (+31)
E minvws.nl


